cedi, vt ex hac tacita hypotheca, extraneos possessores inquit
 44 ter. * cū in legatis, conditio existens non trahatur retro. l. j.
 §. ferui. ad Sylla. Bar. l. si filius. in princ. de verb. obli. si bique
 imputare legatarius debeat, qui pēdente conditione nō com-
 pulerit heredem ad cautionē. l. j. vt leg. no. Sed hanc senten-
 tiam recentiores omnes improbant. Rui. Cro. Niger. hic. Ra-
 pha. d. l. creditoribus, quia constat in conuentionali hypothe-
 ca, quæ causa legati concepta sit, & idē eius naturā imitetur,
 nihilominus retrahit cōditionē. l. qui balneū. vers. sed si hē-
 res. qui pot. in pig. Et quia in hypotheca expressa retrahit.
 l. quæsitum. §. pe. vbi Imol. §. eo. ergo & in tacita, quam instar
 expresse lex induxit. aliis fraudari legato suo facile legatari-
 us possit, si rebus hereditarijs ab herede alienatis, eueni-
 ret conditio, hæres quæ nō soluendo esse cōpisset. Merito ergo
 recentiores aduersus Nonellum sequor, per d. anth. contrā
 eum rogatus. ad Senatuscon. Treb. Sunt tamen qui illum de-
 fendunt in legato fructuum, seu vsurarum. quōd in potestate
 hæredis est, eas non debere, si sortem soluat. d. l. qui balneum.
 in princ. l. potior. eo. tit. Finge legatum esse fundum, vel pecu-
 niam sub conditione, & post conditionis euentum, hære-
 dem fuisse in mora, quo casu tenetur ad fructus interim per-
 ceptos. l. quæsitum. §. h. j. eo. teneturque ad vsuras. l. si quis ser-
 uo. j. tit. j. tunc hypothecaria non competit legatario pro hu-
 iusmodi fructibus, vel vsuris: quia hæres soluere potuit sor-
 tem. vt hic Socinus sentit. Soc. consi. xli. in iij. Sed hæc ego ali-
 45 bi, ceu commentitia consultau. d. l. si filius. de verb. obl. * Sed
 quid in legatis quæ iure speciali aduersus testatoris volun-
 tatem sustinentur, an pro eis dabitur hæc actio: veluti cūm tes-
 tator legauit sub conditione mulieri, si non nuberet: quam
 conditionem lex rejicit. l. mulieri & Titio. de condi. & dem.
 Et Ang. negauit dari hypothecam, quoniam Iustinianus eam
 se concedere ait, vt voluntatem testatoris teneatur. At hic lega-
 tum aduersus voluntatem valet. quod & Crocus censuit. Sed
 in diuersam sententiam Raph. Alexanderq; transit: cūm enim
 testator legatum fecerit, & lex conditionem rejiciat, in cæ-
 teris legatum nature suæ relinquatur. l. j. §. ad leg. Falc. vbi
 Ang. & Raph. Ego dubito, & in re ambigua plurimum Ange-
 lo tribuo. arg. d. §. si decem quæ in arca. vbi Bar. quia tale le-
 gatum magis ex legis necessitate, quàm ex testatoris volunta-
 45 te debetur. * Hincq; consequenter attingunt aliqui, an si filius
 in re certa institutus sit, sicut in ea re hypothecam habet, ita &

pro

pro legitima supplemento habeat. & videtur habere: cūm id
 supplementum perinde habeatur, ac si à testatore relictum es-
 set. quod aliqui responderunt. Fulg. consi. lxxxiiij. Anna. lxxvij.
 Dec. cccxxv. Rui. hic. quam sententiam ego probare non pos-
 sum: constat enim legitimam, propria natura hypotheca pri-
 uilegium nullum habere, idque siue tit. institutionis debeatur,
 siue quoquo alio, quod Bar. Alex. cæteri traderunt. Bart.
 l. in quartam. col. fin. vers. quæro si aliqui eide relictu. ad leg.
 Fal. Hæres enim & legatarij compelli possunt ad supplemen-
 tum legitimam, conditione ex lege, omnimodo. C. de inoffi.
 testa. vt Alex. ibi dicit. in col. pe. ergo non habet hypo. nam
 si haberet, per illam hæres, & legatarij compellerentur, non
 autem cōditione ex lege. Bar. verō melius probat in l. ij. nu.
 iij. C. quād. & quib. lib. x. Cūm ergo hæc titulus nulla debeatur
 hypotheca, non est ratio cur huius supplemento succurratur:
 quod non ex testamento, sed sola legis autoritate præter
 voluntatem testatoris debetur. l. omnimodo. C. de inoffi. testa.
 vbi Ias. Soc. l. si ex toto. j. eo. & idē conditionem ex lege, non
 autem ex testamento actionem hoc casu dari esse receptum.
 gl. l. Papinianus. §. si conditioni. in verbo, excludi. de inoffi.
 47 testa. Vnde * Bar. respondit id supplementū aduersus testato-
 ris voluntatem accipi. Bar. consi. xiiij. Alex. verō ex eius iudi-
 cio non haberi, sed solum legis beneficio. Alexan. l. si in testa-
 mento. in fi. §. de vulg. Quæ omnia veriora veris sunt, cūm sup-
 plementum id loco querelæ in officiosi humanitate Iustiani-
 ni subrogatum sit, ne subuerteretur testamentum. Nec me mo-
 uent quædam aduersum rationes, quia ad eō leues sunt, vt
 non arbitrer operepretium tempus eorum responsionibus
 conterere.

V L P I A N V S.

L E X I I.

Sciendum est^a eos demum fideicommissum posse
 relinquire, qui testandi ius habent.

S V M M A E R E R V M.

- | | | | |
|---|---|--|--|
| 1 | Qui testari potest, fideicom. & codicillos facere ei conceditur, & nu. 6. | gato potest, fideicommittere non utique. | |
| 2 | Mutus fideicommittere potest. | 4 | Filius, cum patris consensu, donare causa mortis potest, non autem legare, vel fideicom. |
| 3 | Arrogator testari pro filio arrog. | | |

A

Ii

3 In quibus causis iustus & consens 7 Extensio de uno casu ad alteri,
suis patris requiratur. quatenus sit locus.

2 SCIENDVM EST. His* solum fideicommittere, seu
3 Codicillis facere licet, qui & testari possunt. l. diui. §. pe. §. tit. j. videretur autem prima fronte aliud fuisse dicendum. cum enim plus sit testari, & sic directo relinquere, quam fideicommittere. arg. l. qui testamento. §. mulier. vbi glof. & Aret. §. de testa. non fuerat ei, cui plus denegatur, etiam id quod est minus, denegandum. l. relegatorum. §. si. verfi. maioribus. de interdicit. & rele. Sed respondendum est, vtrumque denegari, quia eadem ratio in vtroque subest. l. si fratres. §. idem respon dit. pro soc. Facultas enim a lege xij. tab. concessa, per quam quis de re disponit, in casum quo amplius sua non est, nempe in tempus quo iam mortuus est, ex quadam dispensatione, legisq; indulgentia procedit. glo. l. illa institutio. de heredi. instit. Et ideo non competit, nisi certis modis ab ea inuentis, quibus bonorum obuentio inducitur. l. iij. §. de testa. Existimantq; legislator nihil referre, an ea obuentio in vniuersum, & sic tit. hereditario fiat, an & particulariter per legatum, fideicommissum. Bar. cōst. ccxij. merito ergo ius testandi, & fideicommissi relinquendi paribus passibus ambulat. Quæ tamen conclusio, rectè intelligenda est. Et in primis, vt ad ius referatur, non ad factum. Quid enim si quis de facto impeditus sit testari, quia sufficienter duntaxat codicillis numericus testium habeat. conficiuntur. §. j. §. tit. j. Quandoq; tamen propter tale impedimentum, lex solennitatem minuit. l. casus. l. si. C. de testa. l. j. de bo. poss. ex testa. mil. Hincq; est, quod mutus ex egritudine perpetua, fideicommissum facere potest: vt aduersus Bar. aliqui censuerunt. l. nutu. j. tit. ij. Aret. l. qui in potestate. in fi. §. de testa. Et tamen testari non potest, cum heredis nomē nequeat exprimere. l. iubeamus. C. de testa. qua de re alibi. Rursus non procedit conclusio, quantum ad fideicommissi confirmationem. id enim facultatis sit quam in testamentis. l. j. §. j. tit. ij. nec enim tanta solennitas in codicillis necessaria est. d. §. mulier. & l. fi. C. de codi. & ratio est, quia fideicommissa solo nutu & voluntate debentur. d. l. nutu. l. fideicommissa. §. j. vbi Raph. j. tit. ij. ideoq; satis est durare voluntate. Vnde codicillis, apud hostes facti, reuerso captiuo, videntur hodie ex perseuerantia sola confirmari. d. §. j. etiam si testamentum in ciuitate non processerit, cum hodie debeantur ex codicillis

dicillis legata, quamvis testamento confirmati non sint, vt §. dixi. quod iure veteri diuerfum erat. l. in bello. §. codicillis. de capti. Doct. l. eius. in princ. §. de testa. vbi Dy. Rai. Alb. Pau. Rur
3 sus* locum non esse conclusioni Bar. tradit in patre, qui pro filio arrogato testari pupillari substitutione potest, & tamen fideicommittere nequit. l. si arrogator. de adopt. cuius rei illa est ratio, quod quem non honoro, non onero. lab eo. C. de fideicom. Cum ergo filius legitimam dispositione legis principi paliter habeat, grauari in ea nequit, licet hæres filij quandoq; possit. l. si Titio. l. sequenti. §. i. eo. Hincque est, quod pater filio exheredato, substituit pupillari potest. & tamen ab eo legatum, vel fideicommissum relinquere non potest. l. antepe, 4 C. eo. de leg. l. pe. C. de fideicom. Cæterum quod hic de fideicommissio dicitur, in donatione causa mortis locum non habet: quamvis enim ea donatio, instar legati habeat. l. illud. de dona. cau. mor. l. si. in fi. C. de do. cau. mor. filiusq; qui cum patris consensu, nec testari, nec legare potest, donare tamen causa mortis potest. l. tam is. §. j. de don. cau. mor. sed quæ est differentie ratio? & §. dixi, per institutiones & legata, honorum obuentio post mortē deferri. quod iuris publici est, & quadam legis dispensatione contingit. d. l. iij. glo. d. l. illa institutio. ideoque filiosa id ius non competit, qui iure civili, propter patriam potestatem legitimam personam non habet, nisi vt Accur. inquit, autoritate, nō facultate. l. nam quod. j. ad Trebel. in princ. legis. ad donatio causa mortis, contractus est, & quidem iurifigentium, merito à filios. celebrari potest. * Sed cur necessarius est patris consensus? & constat filiumq; regulariter contractu suo obligari. l. filiusq;. de act. & obli. idque propter consensum, qui obligationem naturalem inducit, quæ & civili lege approbatur. Quod si lex civilis non approbet, obligatio redditur inefficax, sicut in mutuo propter §. C. Macc. Vnde tunc est necessarius patris consensus, cuius fauore factū est S. C. l. prima. ad Maced. in voto quoque necessaria est patris autoritas. l. ij. §. voto. de pollic. quoniam mutus agitur cū Deo, vt alique tradiderunt. glo. in d. l. ij. §. voto, verbo, non obligantur. an quia hæc res ad publicum ius pertinere videtur, quod in sacris, sacerdotibus, & magistratibus consistit. l. j. §. j. de iusti. & in. Ideo que filium non admitterent pontifices, qui ipse sacra non habet, sed in sacris patris esset. l. filie. ij. C. de coll. Quæ ratione in additione quoque hereditatis, iustus patris requirebatur, quia talis aditio & representatio in vniuersum